
57348 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 118 del 13-9-2018                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI RUVO DI PUGLIA 
Procedura di VAS. Piano della Mobilità Ciclistica e Ciclopedonale. 

AREA 9 -SVILUPPO SOSTENIBILE E GOVERNO DEL TERRITORIO 
Ufficio GOVERNO DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE 
n.71/2018 del 04.09.2018 

OGGETTO: PIANO DELLA MOBILITÀ CICLISTICA E CICLOPEDONALE (PMCC) DEL COMUNE DI RUVO DI PUGLIA. 
PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ A V.A.S. AI SENSI DELL’ART. 8 DELLA L.R. 44/2012. 

In data 4 settembre 2018 nella Residenza Municipale 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Vincenzo D’Ingeo 

PREMESSO che: 

� con Delibera n. 152/2017 del 24/05/2017, la Giunta comunale dava l’indirizzo di partecipare alla 
Manifestazione di interesse per la redazione di progetti di percorsi ciclabili e/o Ciclopedonali, nell’ambito 
del POR Puglia FESR–FSE 2’014-2’020 – Asse IV – Azione 4.4, attesa la manifestata sensibilità mostrata 
dalla Amministrazione comunale in tema di mobilità sostenibile; 

� con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 4/08/2017, recante “Individuazione 
delle Linee Guida per i Piani Urbani di Mobilità Sostenibile”, ai sensi dell’art.3 comma 7 del D. Lgs. 
16 dicembre 2016, n. 257, si è favorita la applicazione omogenea e coordinata di Linee Guida per la 
redazione di Piani Urbani di Mobilità sostenibile; 

� con Bando regionale sono stati previsti “Interventi per la realizzazione di velostazioni all’interno o in 
prossimità di stazioni ferroviarie” (Rif. BURP n. 127 del 09/11/2017), nell’ambito del POR Puglia FESR – 
FSE 2’014 – 2’020 – Asse IV – Azione 4.4; 

� la Regione Puglia ha redatto la prima bozza delle “Linee Guida regionali sui Piani Urbani di mobilità 
sostenibile (PUMS)” e ha fornito indicazioni circa la necessità che i Comuni Pugliesi si dotino di PUMS; 

� è stato emanato indirizzo, espresso sia dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che dalla Regione 
Puglia, teso ad intensificare la promozione della Mobilità ciclistica, anche attraverso la intermodalità 
bici-treno e quindi mediante la realizzazione di velostazioni; 

� con determinazione n. 341/2017 del 29/12/2017 si affidava la prestazione per il servizio di supporto 
tecnico-specialistico alla ElaborAzioni Srl da Bari per la redazione del PUMS (Piano Urbano della Mobilità 
Sostenibile), relativa Relazione di VAS come da indicazione del DM n. 233 del 04/08/2017, e per la 
redazione del progetto esecutivo di realizzazione di velostazione da candidare al bando “Interventi per 
la realizzazione di velostazioni all’interno o in prossimità di stazioni ferroviarie” (Rif. BURP n. 127 del 
09/11/2017); 

DATO ATTO che: 

� Con deliberazione di G.C. n. 62/2018 del 14/02/2018 sono state approvate le Linee Guida del Piano 
di Mobilità Ciclistico e Ciclopedonale ed è stato approvato il progetto esecutivo della Velo-Stazione 
prevista nell’ambito del medesimo Piano; 

� Con Determinazione n. 19 del 13/07/2018, trasmessa al Comune di Ruvo di Puglia in data 27/07/2018, 
la Regione Puglia, Dipartimento Mobilità, qualità urbana, Opere pubbliche, ecologia e paesaggio, 
Sezione Mobilità Sostenibile e vigilanza del TPL, ha approvato la graduatoria provvisoria ai sensi dell’art. 



57349 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 118 del 13-9-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

  

8 dell’Avviso pubblico “Interventi per le realizzazioni di velostazioni all’interno o in prossimità di stazioni 
ferroviarie”; in tale graduatoria provvisoria il Comune di Ruvo di Puglia è collocato al posto n. 8 e il 
relativo progetto esecutivo è stato considerato immediatamente ammissibile a finanziamento; 

DATO ATTO che con nota acquisita al prot. 18102 del 02/08/2018 la Società Incaricata EA ElaborAzioni SRL ha 
trasmesso il Progetto definitivo del Piano di Mobilità Ciclistico e Ciclopedonale del Comune di Ruvo di Puglia 
così costituito: 

Tavola Oggetto Scala Data 

Relazione Tecnica Luglio 
2018 

Tav. 1 Inquadramento nelle reti sovralocali 1:50’000 Luglio 
2018 

Tav. 2 Il Biciplan urbano e le reti sovralocali 1:5’000 Luglio 
2018 

Tav. 
3.1 

Il Biciplan urbano: Tipologie 1:5’000 Luglio 
2018 

Tav. 
3.2 

Dettaglio percorsi e tipologie 1:3’000 Luglio 
2018 

Tav. 4 Il Biciplan urbano: Priorità 1:5’000 Luglio 
2018 

All. 1 Report dell’incontro del 4 Luglio 2018 

Rapporto Preliminare per la Verifica di 
assoggettabilità alla Valutazione 
Ambientale Strategica (V.A.S.) del “Piano 
di Mobilità Ciclistica e ciclopedonale” 
(PMCC) 

31/07/2018 

DATO ATTO che: 

- il Comune di Ruvo di Puglia con Deliberazione di C.C. n. 17 del 20/04/2016 ha adottato il Piano Urbanistico 
Generale (PUG), che ha previsto al proprio interno, nelle Norme Tecniche di Attuazione (NTA), fissandone 
criteri generali e modalità puntuali di esecuzione, interventi di promozione della mobilità dolce, con la 
previsione diffusa di itinerari ciclo pedonali; 

- il medesimo PUG adottato con la citata deliberazione consiliare ha inoltre previsto nell’elaborato PP 1.1 
(“Previsioni per le infrastrutture della mobilità”) una rete di mobilità ciclabile estesa ai percorsi Urbani, alla 
rete dei Tratturi, alla rete ciclabile Cyronmed – La ciclovia dei Borboni, alle ciclovie dell’Acquedotto, alla Rete 
“Pedalando nell’Alta Murgia”; 

- nei termini di pubblicazione del PUG non sono pervenute osservazioni relative alle previsioni delle 
infrastrutture per la mobilità di cui sopra; 

- il piano di che trattasi si muove quindi all’interno della mobilità ciclabile così come indicata nel PUG, 
prospettando una specificazione di maggior dettaglio; 

- la velostazione prevista nel PMCC di Ruvo di Puglia trova allocazione all’interno della area ferroviaria, 
divenendone elemento intermodale tra la rete ferroviaria esistente e la rete ciclabile prevista dall’elaborato 
su menzionato del PUG; 



57350 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 118 del 13-9-2018                                                 

  

 

 
 

 
 

 

   

 

 
 

 
 

 

 
 

VISTI: 
� la Legge Regionale 14/12/2012 n. 44, recante “Disciplina regionale in materia di valutazione ambientale 

strategica”; 
� il Regolamento Regionale 9 ottobre 2013, n. 18, recante “Regolamento di attuazione della legge 

regionale 14 dicembre 2012, n. 44 (Disciplina regionale in materia di valutazione ambientale strategica), 
concernente piani e programmi urbanistici comunali”; 

CONSIDERATO che con Deliberazione di G.C. n. 260/2018 del 03/08/2018 si dava attuazione a quanto 
prescritto dalla L.R. n. 44 del 14/12/2012 in materia di “Disciplina regionale in materia di Valutazione 
Ambientale Strategica”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 5 comma 3 “I Piani della mobilità ciclistica predisposti dai comuni e dalle 
Province sono piani di settore dei Piani Urbani della mobilità (PUM) e dei Piani urbani del Traffico (PUT), in 
quanto, contribuendo a spostare quote significative di traffico motorizzato verso quello ciclistico, perseguono 
gli obiettivi in tema di sostenibilità ambientale e riduzione delle emissioni inquinanti, dei consumi energetici e 
del rumore prodotti dal traffico”; 

CONSIDERATO, altresì, che fra gli obiettivi strategici del Comune di Ruvo di Puglia, come individuati dallo 
Statuto Comunale, vi è la salvaguardia dell’ambiente e pertanto anche il conseguente incremento di sistemi 
di mobilità alternativa ecosostenibili; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 18243 del 03/08/2018 è stato trasmesso l’avviso di pubblicazione degli 
elaborati del PMCC agli enti competenti in materia ambientale, ai sensi dell’art. 11 comma 3, lettera c), della 
Legge Regionale n. 44 del 14/12/2012, al fine di raccogliere eventuali osservazioni e contributi proposti dagli 
stessi; 

DATO ATTO che nel termine di giorni trenta dalla trasmissione del citato avviso sono pervenuti i seguenti 
contributi: 

� nota acquisita al prot. 19620 del 31/08/2018, da parte della Autorità Idrica Pugliese, con cui si 
rappresenta “di non ravvisare motivi ostativi per il Piano in oggetto”; 

pareri che si allegano alla presente determinazione per costituirne parte integrante ed essenziale; 

ATTESO che, nell’ambito del presente procedimento: 

� l’Autorità procedente è l’Area 8 “Qualità urbana e beni comuni” di questo Comune; 
� l’Autorità competente è l’Area 9 “Sviluppo sostenibile e Governo del territorio” di questo Comune; 

CONSIDERATO, altresì, che: 

� per quanto riguarda gli interventi che il PMCC ha delineato per l’attuazione della strategia complessiva di 
mobilità sostenibile, non sono previsti interventi infrastrutturali ma solo interventi di regolamentazione 
del traffico veicolare attraverso sistemi di info mobilità e nuovi percorsi ciclopedonali su viabilità già 
esistente, aventi tutti l’obiettivo di ridurre il carico dei veicoli; 

� sulla base degli elementi contenuti nella documentazione presentata, si ritiene che il Piano di Mobilità 
Ciclistico e Ciclopedonale del Comune di Ruvo di Puglia non comporti impatti significativi sull’ambiente, 
inteso come sistema di relazioni fra i fattori antropici, naturalistici, chimico-fisici, climatici, paesaggistici, 
architettonici, culturali, agricoli ed economici (art. 5, comma 1, lettera c) del D.Lgs 152/2006 e ss.mm. 
ii.); 

RITENUTO, pertanto, di escludere il PMCC dalla procedura di valutazione ambientale strategica; 



57351 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 118 del 13-9-2018                                                                                                                                                                                                                       

 VISTO l’art. 107 del D. Leg. 267/2000 e ss.mm. e ii., recante il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali; 

VISTO il D. Leg. 152/2006 e s. m. ed i.; 

D E T E R M I N A 

Per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si richiamano per la puntuale conferma, 
1. di escludere dalla procedura di valutazione ambientale strategica, il Piano di Mobilità Ciclistico e 
Ciclopedonale del Comune di Ruvo di Puglia, fermo restando il rispetto della normativa ambientale pertinente; 

2. di demandare al Responsabile dell’Area 8 “Qualità urbana e beni comuni” di questo Comune, in qualità di 
Autorità procedente, l’assolvimento degli obblighi stabiliti dalla vigente normativa; 

3. di stabilire che il presente provvedimento non esonera l’Autorità procedente dall’acquisizione di 
autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, nulla osta necessari per l’esecuzione dell’opera; 

4. di trasmettere il presente provvedimento per la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 

5. di dare atto che la presente determina va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio 
Segreteria; 

6. di dare atto che la presente non necessita del visto di regolarità contabile, in quanto non comporta impegno 
di spesa. 

“Il presente provvedimento rientra, ai fini del controllo, nella seguente tipologia – Attività di verifica PTPC -. 
Esso viene comunicato al servizio controlli interni per i conseguenti adempimenti” 

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ne accertamento di entrate. In modo diretto 
o indiretto. Pertanto non viene trasmesso al responsabile servizio Finanziario per il preventivo controllo di 
regolarità contabile e per il successivo visto di regolarità contabile di cui al combinato disposto degli artt. 147 
bis e 151 comma 4 del d. Lgs 267/2000 e s.m.i 

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema 
di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili. 

Qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, saranno contenuti in documenti separati, 
esplicitmente richiamati.

                                                                                                                   Il Capo Area/Resp. proc. 




